
АДМИНИСТРАЦИЯ  БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО  РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

«__01»__12__ 2011 г.                       п.г.т.. Б-Мурта                                       № _1235 

 
 

 

Об утверждении положения о районном конкурсе молодых семей «Семь+Я». 

 

          В рамках реализации ДЦП «Общее дело», в соответствии с концепцией 

развития молодежной политики в Большемуртинском районе,  руководствуясь 

статьей 32 Устава Большемуртинского района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить положение о районном конкурсе молодых семей «Семь+Я» 

согласно приложению 1. 

2.   Утвердить состав организационного комитета согласно приложению 2.    

3.   Контроль за исполнением постановления возложить на Гриц С.В. 

4. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит 

обнародованию в установленном порядке. 

 

 

Глава администрации района                                                                    А.Г. Медведев 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к постановлению администрации  

района от _________ № ____ 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О РАЙОННОМ КОНКУРСЕ МОЛОДЫХ СЕМЕЙ "СЕМЬ+Я" 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 

районного конкурса молодых семей "Семь+Я" (далее - Конкурс).  

1.2. Целями Конкурса являются: повышение престижа института семьи, 

укрепление нравственных начал в семейных отношениях, семейного 

взаимопонимания и взаимоуважения.  

1.3. Семья, участвующая в Конкурсе, демонстрирует свои творческие способности 

(вокальные, танцевальные, актерские), умение гармонично и интересно выступать 

на сцене в соответствии со сценарием и тематикой Конкурса.  

1.4. По итогам финала Конкурса определяется семья - победитель Конкурса.  

1.5. Основными принципами организации и проведения Конкурса являются 

создание равных стартовых условий для всех потенциальных участников, 

гласность, единство требований и объективность оценки участников Конкурса.  

2. Условия и порядок проведения Конкурса. 

2.1. Первый этап (01 декабря по 30 января 2011) Сбор заявок. Заявки высылаются 

на эл. адрес o.khatskevich@mail.ru, с пометкой Конкурс или по адресу п. Большая 

Мурта, ул. Кирова,8 (ведущему специалисту в области молодежных проектов 

Хацкевич О.С.). тел. 31-2-68. 

Помощь в подготовке "домашнего задания" и организации выступлений 

молодых семей в поселениях возлагается на руководство сельских домов культуры 

(далее - СДК).  

Второй этап (февраль 2012 г.) – Подготовка и проведение районного конкурса 

семей. Определение семьи победителя. 

2.2. К участию в Конкурсе допускаются семьи, представившие следующие 

документы:  

- анкета участника Конкурса;  

- заявка на участие в Конкурсе;  

- копия паспорта;  

- копия свидетельства о браке.  

mailto:o.khatskevich@mail.ru


Семьи - участники Конкурса готовят "домашнее задание" и участвуют на сцене в 

конкурсах-экспромтах.  

Конкурсная программа состоит из следующих этапов:  

1. Выставочный стенд-уголок о семье "В гостях у семьи...".  

2. Украшение праздничного стола "Скатерть-самобранка".  

3. Визитная карточка "Мы расскажем сказочку про семью свою..." (семейная пара 

представляет свою семью) по времени не более 5 минут.  

4. "Необыкновенное чудо семьи..." (выступление семьи с использованием 

элементов хореографии, пантомимы, фокусов, цирковых трюков и др. по желанию 

участников) по времени не более 3 минут.  

5. "Таких историй не бывает..." - конкурс-экспромт по решению житейских 

ситуаций.  

6. "Клубочек счастья" - конкурс-экспромт на скорость выполнения бытовых 

заданий.  

7. "И сказка станет былью..." - конкурс-экспромт. Закончить сказку на свой лад 

(диалог).  

3. Организаторы Конкурса 

3.1. Организатором Конкурса является администрация Большемуртинского района.  

3.2. Подготовку и проведение Конкурса осуществляет оргкомитет.  

3.3. К компетенции оргкомитета относятся следующие вопросы:  

- оказание организационной и методической помощи в проведении Конкурса;  

- обеспечение подготовки и проведения Конкурса;  

- определение количества участников Конкурса;  

- формирование и утверждение состава жюри Конкурса;  

- определение места и даты проведения Конкурса;  

- утверждение сценария Конкурса;  

- утверждение призов участникам Конкурса (кроме главного приза Конкурса);  

- иные вопросы, связанные с организацией и проведением Конкурса.  

4. Участники Конкурса 

4.1. Участником Конкурса может быть семья, отвечающая следующим условиям:  

- семья в первые три года после заключения брака (в случае рождения детей - без 

ограничения продолжительности брака), в которой один из супругов не достиг 

возраста 35 лет;  



- семья имеет постоянное место жительства в Большемуртинском районе. 

5. Жюри Конкурса 

5.1. Состав жюри Конкурса, порядок работы и систему судейства утверждает 

оргкомитет.  

5.2. Численный состав жюри - не менее 5 человек.  

5.3. На жюри возлагаются функции судейства и определения результатов 

Конкурса.  

5.4. Результаты работы жюри оформляются итоговым протоколом, 

подписываемым всеми членами жюри. Победителем становится семья, получившая 

большинство голосов членов жюри.  

6. Финансовое обеспечение 

Расходы по организации и проведению Конкурса осуществляются за счет средств, 

ДЦП «»Общее дело» на 2011-2013 годы 

7. Подведение итогов Конкурса и награждение победителей 

7.1. Все участники Конкурса получают подарочные наборы. 

7.2. Победителю Конкурса присуждается главный приз главы Большемуртинского 

района.  

7.3. Вручение призов участникам Конкурса включается в программу проведения 

итогов Конкурса и проводится в торжественной обстановке.  

7.4. Результаты Конкурса публикуются в средствах массовой информации.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 

к постановлению администрации  

района от _________ № ____ 

 

СОСТАВ 

ОРГАНИЗАЦИОННОГО КОМИТЕТА ПО ПРОВЕДЕНИЮ РАЙОННОГО 

КОНКУРСА МОЛОДЫХ СЕМЕЙ "СЕМЬ+Я" 

 

Гриц С.В. - заместитель главы администрации по соц. вопросам  

 

Члены оргкомитета:  

 

Косматова И.С. - начальник Управления культуры и кино администрации района  

 

Хацкевич О.С. – ведущий специалист в области молодежных проектов 

администрации района 

 

Харитонов В.Н. - директор МБУК «Большемуртинский МДК» 

 

Борисова Л.М. – начальник Управления социальной защиты населения 

администрации района 

 

Суворов А.М. - главный редактор газеты "Новое время"  

 

Максименко С.Г. – начальник управления образования администрации района 

 

Шейко С.В. – член комиссии по социальной защите, здравоохранению, 

образованию, культуре, делам молодежи и спорту (по согласованию) 

 

Шейко А.Е. – председатель совета глав муниципальных образований 

Большемуртинского района (по согласованию) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


